Toi, Seigneur, qui es la fin qui en est une pour toute chose, tu es partant la fin dont il n’est aucune fin, et, dès lors, la fin sans fin, la fin infinie, ce qui échappe à toute raison, puisqu’il implique une contradiction. C’est pourquoi lorsque j’affirme qu’il est une fin infinie, j’admets une lumière qui est une ténèbre, une ignorance qui est un savoir, un impossible qui existe nécessairement... Toutefois, nous ne saurions ne pas admettre l’infini ; si bien que nous admettons la coïncidence des contradictoires au-dessus de laquelle se trouve l’infini. Or cette coïncidence-là est une contradiction sans contradiction, comme elle est une fin sans fin. Toi, Seigneur, tu me dis que, tout comme dans l’unité l’altérité existe sans altérité, puisqu’elle y est l’unité elle-même, dans l’infinité la contradiction existe sans contradiction, puisqu’elle y est l’infinité. L’infinité est la simplicité de toutes choses en elle-même, la contradiction n’existant pas sans altérité. Or l’altérité dans la simplicité existe précisément sans altérité, puisqu’elle y est la simplicité elle-même ... l’opposition des opposés est l’opposition sans opposition ... Dans l’infinité il y a donc une opposition des opposés sans opposition ... L’infinité absolue comprend et englobe donc toutes choses... Par conséquent, l’infinité est à ce point toutes les choses qu’elle n’en est aucune⁸.

Si la c.o. en Dieu est donc sans opposition, c’est que les imperfections en Dieu — qui ne saurait en être privé puisqu’Il serait par là affecté d’un manque

⁸ Tu Domine, qui es finis omnia finiens, ideo es finis, cuius non est finis et sic finis sine fine seu infinitus, quod aufugit omnem rationem. Implicat enim contradictionem. Quando igitur assero esse sic infinitum finem admitto tenebram lucem ignorantiam scientiam impossibile necessarium ... Sed non possumus ... non admittere infinitum. Admittimus igitur coincidentiam contradictoriorum super quam est infinitum. Coincidentia autem illa est contradictio sine contradictione sicut finis sine fine. Et tu mihi dicis Domine, quod sicut alteritas in unitate est sine alteritate, quia unitas, sic contradictio in infinitate est sine contradictione, quia infinitas. Infinitas est ipsa simplicitas omnium, quae dicuntur, contradictio sine alteratione non est. Alteritas autem in simplicitate sine alteratione est, quia ipsa simplicitas. ... oppositio oppositorum est oppositio sine oppositione ... In infinitate est oppositio oppositorum sine oppositione. ... Omnia enim includit et omnia ambit infinitas absoluta. ... Infinitas igitur sic omnia est, quod nullum omnium.